Ngày nay, trong đình vẫn còn giữ được bộ đồ
nghề nấu cơm thi, gồm 4 nồi đồng, 4 lọ đồng để chứa nước, trống lệnh và dây kép lửa.

Đầu làng, sát Cầu Diễn, có chùa Linh ứng nhìn ra sông Nhuệ. Chùa được xây dựng từ lâu.
Đến đời Tây Sơn (1788 - 1802), chùa được sửa sang với quy mô lớn. Trong chùa hiện còn
quả chuông đúc năm Cảnh Thịnh thứ ba (1795), ba tấm bia hậu lập vào các năm 1789 và
1795. Đây là di tích Tây Sơn qúy hiếm ở huyện Từ liêm.

Nằm trong vùng Canh, làng Thị Cấm có nhiều người đỗ đạt. Về đại khoa, có Bùi Văn Trinh, đỗ
Tiến sĩ năm 1659, làm quan đến Binh bộ Tả Thị lang. Về trung khoa, có 14 Hương cống thời
Lê, 2 Cử nhân thời Nguyễn.